UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKÉHO JAZYKA A TEORIE KOMUNIKACE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MARKÉTA SZYSZKOWICZOVÁ

**JAZYK DÍVČÍCH ROMÁNŮ LENKY LANCZOVÉ**

**THE LANGUAGE OF NOVELS FOR GIRLS BY LENKA LANCZOVÁ**

**Poděkování:** Děkuji za cenné rady a pomoc vedoucímu práce prof. PhDr. Petru Marešovi, CSc., dále děkuji PaedDr. Luboši Merhautovi, CSc. a také své rodině a přátelům za podporu.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 5. 2015

podpis:

## **Abstrakt**

Práce se zabývá jazykovým rozborem vybraných dívčích románů Lenky Lanczové (*Znamení Blíženců, Kam se vytrácí láska, Potížistka, Dvakrát dospělá*). Jejím cílem je analyzovat všechny jazykové roviny zkoumaných textů, a především poukázat na příznačné prostředky, jež jsou v nich užívány. Dále jsou jednotlivé romány mezi sebou porovnávány, aby byl postizen případný vývoj autorčina jazyka. Konečně je věnována pozornost i odlišnostem či podobnostem s dřívější produkcí románů pro dívky. Bázi výkladů představuje jednak literárněvědný výzkum románů pro dívky, primárně poznatky Dagmar Mocné a Svatavy Urbanové, jednak dosavadní lingvistická analýza jejich jazyka (publikace Oldřicha Uličného a Jana Horáka *Prostor pro jazyk a styl*).

## **Abstract**

The thesis is focused on linguistic analysis of selected novels for girls by Lenka Lanczová (*Znamení Blíženců, Kam se vytrácí láska, Potížistka, Dvakrát dospělá*). Its aim is to analyse all language levels of examined texts and, above all, to refer to symptomatic linguistic devices, which are used in them. Furthermore, the novels are compared one to each other to point out possible development of author's language. Finally, the focus is given to the differences and similarities with the earlier production of novels for girls. The base of explanations is represented by literary research of novels for girls, especially the findings from Dagmar Mocná and Svatava Urbanová, and also by existing linguistic analysis of their language (the publication *Prostor pro jazyk a styl* by Oldřich Uličný and Jan Horák).

**Klíčová slova:** Lenka Lanczová, dívčí román, žánr, vývoj slovní zásoby, vývoj jazyka, nespisovnost

**Key words:** Lenka Lanczová, novel for girls, genre, development of vocabulary, linguistic development, non-literary language

## Obsah

1 Úvod ..... 6
2 Žánr románu pro dívky ..... 7
2.1 Vývoj dívčího románu ..... 7
2.2 Témata a schémata ..... 8
2.3 Názvy dívčích románů ..... 11
3 Jazyk dívčích románů ..... 12
3.1 Aspekt mládí ..... 12
3.2 Helena Šmahelová ..... 12
3.3 Eva Schmidtová ..... 13
3.4 Ilona Borská ..... 13
3.5 Stanislav Rudolf ..... 14
3.6 Josef Vinař ..... 14
3.7 Věra Adlová ..... 15
3.8 Iva Hercíková ..... 16
3.9 Shrnutí ..... 16
4 Dívčí romány Lenky Lanczové ..... 17
5 Znamení Blíženců ..... 21
6 Kam se vytrácí láska ..... 26
7 Potížistka ..... 31
8 Dvakrát dospělá ..... 36
9 Závěr ..... 42
10 Seznam literatury ..... 44

## 1 Úvod

Žánr románu pro dívky, kterým se práce zabývá, patří do oblasti triviální (resp. zábavné, populární) literatury. Jeho podoba se postupně proměňovala, ale konstantní prvek představuje fakt, že primární dějová linie se týká hledání a získání lásky. V počátečním období a ve tvorbě z 50–70. let 20. století sice byla částečně zastíněna výchovnou tematikou, ve 20–30. letech, epoše tzv. červené knihovny, a v nynější tvorbě je však hledání lásky plně v popředí. Pro naši práci je podstatná i literární analýza, vycházíme z předpokladu, že téma, a především autorčina volba hlavní hrdinky, ovlivňuje jazykovou podobu dívčích románů.

Jako východisko pro analýzu jazyka využíváme publikaci Oldřicha Uličného a Jana Horáka *Prostor pro jazyk a styl*, konkrétně studii *Jazyk pro dívčí román*. Jedná se o jedinou studii pojednávající uceleněji o jazyce románů pro dívky; naproti tomu většina monografií a studií se dívčím románům věnuje pouze z literárního hlediska, proto také pokládáme za potřebné se tímto tématem zabývat. Dalším impulsem pro analýzu je skutečnost, že Lenka Lanczová patří mezi nejvyhledávanější autory dívčích románů v České republice; její prózy jsou opakovaně vydávány, což svědčí nejen o tom, že podává zpracovávaná témata atraktivním způsobem, který je u mladých čtenářek oblíbený, ale i o tom, že se těmto čtenářkám dokáže jazykově přizpůsobit.

K analýze byly vybrány čtyři romány Lenky Lanczové – *Znamení Blíženců* (1994), *Kam se vytrácí láska* (2000), *Potížistka* (2008) a *Dvakrát dospělá* (2013). Při výběru bylo uplatněno časové hledisko, aby bylo možno postihnout případný vývoj autorčina jazyka, dále byl brán ohled na počet vydání, který by mohl odrážet oblíbenost románů u čtenářek – první román byl vydán třikrát, druhý dvakrát (další dva romány z novější doby ještě opětovně vydány nebyly), a nakonec i hledisko literární – výběr byl založen na tom, aby byly zastoupeny hrdinky různého věku, představitelky různých kategorií, jak je stanovila Svatava Urbanová (viz kapitola 2.2).

## 2 Žánr románu pro dívky

### 2.1 Vývoj dívčího románu

Vznik žánru románu pro dívky je spojen se sentimentální prózou 19. století a s výchovnou četbou. Můžeme rozlišit dva typy sentimentální prózy: anglosaský, který se vyznačoval humorem, životním optimismem a věcností, a typ německý, ve kterém převládalo citové vypětí, melodramatičnost a napínavost. Z německé varianty se pak vyvinul český dívčí román. Na našem území by se za předchůdce tohoto žánru daly považovat výchovné romány Magdaleny Dobromily Rettigové, povídky Boženy Němcové a romány Karoliny Světlé. K prvním pokusům o dívčí četbu na našem území by se dala zařadit novela Ivana Klicpery (1845–1881; syn Václava Klimenta Klicpery) *Jindra* (1876). Protože žánr tzv. červené knihovny (označení podle názvu reprezentativní knihovny) na konci 19. století ještě neexistoval ve své vyhraněné podobě, novela k němu nejde přiřadit; šlo o průměrnou literaturu té doby, ale pro své silné vlastenecké zaměření byla velmi oblíbená v letech první světové války. Klicperova próza obsahovala pouze základní znaky dívčího románu a spolu se *Svéhlavičkou* (1887), kterou Eliška Krásnohorská napsala podle německé předlohy, románku Emmy von Rhodenové *Trotzkopf*, započala rozvoj žánru dívčího románu v české literatuře. V románu Elišky Krásnohorské se výchovná tendence prolíná s humorem. Sentimentální próza ale nebyla jedinou inspirací pro dívčí román, v 19. století se prolínal i s literaturou pro děti. Z té čerpal výchovnou tematiku, nejstarší dívčí romány tematizovaly život dívek v penzionátě a milostná zápletky, ryze citově založené, byla pouze doplňkem k příběhu. Hlavní osou románu bylo formování dívčí postavy a jejího charakteru. Šlo o rozvoj osobnosti hlavní hrdinky ve střetu s rodiči, učiteli, s kolektivem stejně starých vrstevnic a někdy i širším společenským prostředím. V meziválečném období, kdy červená knihovna dosáhla největšího rozmachu, se stejného vzestupu dočkal i dívčí román – toto období lze považovat za „zlatou éru“ ženského a dívčího románu.<sup>1</sup> Vznikaly edice zaměřené pouze na tento typ četby, například *Dívčím srdcím* (Vilímkovo nakladatelství), *Radostné mládí*, *Knihy nové knižní generace* atd. Prostředí penzionátu bylo nahrazeno prostředím gymnaziálním a děj už se nesoustřeďoval na vývoj hlavní hrdinky, ale právě na milostnou zápletku. Děvčata byla v románech vystavována „menším“ problémům než dospělé

[…]


## 9 Závěr

Jak už bylo několikrát zmiňováno, Lenka Lanczová patří k nejčtenějším a nejpopulárnějším autorkám české literatury pro dívky. Tematickým i jazykovým ztvárněním se dokáže přiblížit světu mladých dívek a z jejich pohledu tak dosáhnout vysoké autenticity, kterou od románů očekávají.

Všechny čtyři analyzované romány jsou vypravovány v ich-formě, čímž se dosahuje subjektivizace. Jak vyplývá z provedeného rozboru, autorka opakovaně využívá určitých jazykových prostředků, na grafické rovině je to násobení a kombinování interpunkčních znamének a používání tří teček. Vždy jsou zvýrazňována jednotlivá slova v textu, odlišný je pouze způsob tohoto zdůraznění (velká písmena, kurzíva). Často se v textu vyskytují závorčky, které fungují jako druhé pásmo řeči vypravěče, kde jsou dodávány detailní informace o příběhu. Lexikální rovina je založena především na aktualizaci významu slov a slovních spojení ve slangu mladých lidí a studentů. Hojně je využíváno hodnotících adjektiv a adverbii. Často se ve všech románech objevují přirovnání, ať už konvenční nebo originální, vytvořená přímo pro danou situaci. Na syntaktické rovině jsou opakovaně využívány nedokončené výpovědi, osamostatněné větné členy a větné ekvivalenty. V textové výstavbě jsou hojně zastoupeny vnitřní monology, ve kterých se odehrává to nejpodstatnější z děje románů – sebereflexe hrdinky, uvědomění si vlastních chyb, formulace myšlenek a pocitů, které se týkají volby chlapce.

Romány se od sebe liší především na fonetické a morfologické rovině. Protetické v funguje jako charakterizační prostředek jen ve dvou románech. Naopak nespisovné morfologické tvary jsou využívány téměř všemi postavami v přímé řeči, charakteristická je spíše jejich nepřítomnost, jako je to u Evina otce v románu *Znamení Blíženců*. V pásmu vypravěče se projevuje rozdíl v kvantitě použitých nespisovných morfologických tvarů. Zatímco u Evy a Šárky či Dity jsou využívány ojediněle a slouží například k hodnocení nebo k ironii, u Elen a Adély se vyskytují častěji i v expresivně nezabarvených popisech a vnitřních monolozích.

Nejvýraznější rozdíl a zároveň vývoj autorčina jazyka můžeme zaznamenat na lexikální rovině. Tento vývoj je přímo závislý na vývoji techniky v reálném světě. Zatímco Eva píše pouze dopisy a volá domácím telefonem, Elen používá stolní počítač, chatuje s přáteli na internetu, který je zprostředkován pomocí telefonního připojení, Šárka vlastní mobil a notebook a píše si s kamarády přes službu ICQ a ještě vyšší fázi představuje Dita, která už se dorozumívá na internetu nejenom přes ICQ, ale i Skype a Facebook.

Romány od sebe také dále odlišují ve využívání vulgarismů, jejichž výskyt je přímo závislý na věku hrdinky.

Romány Lenky Lanczové se mnohdy na úrovni jazyka shodují s romány pro dívky z dřívější doby. Pokud necháme stranou romány napsané v er-formě, je jim společná snaha o subjektivizaci pomocí ich-formy a vnitřních monologů, dále zapojení studentského slangu a slangu mládeže, který se postupem času vyvíjí a aktualizuje. Na rozdíl od dřívějších autorů dívčích románů u ní nespisovnost, až na několik výjimek, není charakterizačním prostředkem; jak už bylo výše v závěru zmíněno, většina postav čtyř analyzovaných románů využívá ve svých promluvách nespisovných morfologických tvarů. U autorů, jako byl například Josef Vinař / Hermína Franková nebo Věra Adlová, můžeme najít humor, absurditu a ironii založenou na jazyce, tuto strategii uplatňuje pouze na několika místech, která jsme pojmenovali jako „hru s jazykem“, případně na místech, kde je humor uplatňován v konverzaci o jménech.

Provedená analýza ukazuje, že jazyk dívčích románů je závislý nejenom na věku hrdinky (což se odráží ve slovní zásobě, konkrétně ve využívání vulgarismů), ale i na typech hrdinky, jak je vymezila Svatava Urbanová. Jde především o rozdíl mezi Evou z románu *Znamení Blíženců* a Ditou z románu *Dvakrát dospělá*. Zatímco Eva je zamlklá a po přistěhování do nového města, kdy je vystavena posměchu spolužáků, nedokáže jejich útoky odrazet (veškeré trefné odpovědi ji napadají až v následných vnitřních monologích), Ditino sebevědomí naopak můžeme vypořadovat i z jejích promluv, kdy po změně školy je schopna každému učiteli na gymnáziu přednést jinou smyšlenou historku o tom, proč musela opustit Brno. Rozdíl je také v rozlišení řeči vypravěče v románu *Kam se vytrácí láska*, kdy Adéla nejen nezapadá do žádné kategorie vymezené Svatavou Urbanovou, ale její jazyk je oproti jazyku Elen dospělejší, i když také používá nespisovné tvary slov.

Z analýzy čtyř románů dále vyplývá, že stereotypnost a schémata se v dívčích románech Lenky Lanczové nevyskytují pouze na rovině tematické, ale i na úrovni jazykové, především na rovině grafické, syntaktické a na rovině textové výstavby.

Pro další práci s tímto materiálem by bylo užitečné srovnat romány Lenky Lanczové se vzorkem románů z 90. let a povšimnout si toho, jak se od sebe odlišují, případně v čem se shodují, a dále mezi sebou porovnat větší množství románů Lenky Lanczové, přestože po letném přehlednutí ostatních románů autorky bez provedení hlubší analýzy vybraný vzorek považujeme za reprezentativní.
