Posudek bakalářské práce Markéty Szyszkowiczové „Jazyk dívčích románů Lenky Lanczové“

Bakalářská práce Markéty Szyszkowiczové se zaměřuje na téma, které se na první pohled může jevit jako okrajové či málo důležité. Je ovšem třeba říci, že i tzv. populární či konzumní literatura si ze stylového hlediska zaslouhuje soustavnou pozornost, třebaže se způsoby užívání jazyka v ní budou zpravidla jevit jako málo originální, konvenční, resp. prefabrikované. Jde mj. o to, že texty řadící se do této oblasti literatury mají značně širší okruh čtenářů než texty literatury „vysoké“ a že se snaží přizpůsobit se jazykovým (jakož i tematickým, syžetovým) očekáváním a preferencím skupiny recipientů, k níž se obracejí, přičemž zároveň tato očekávání a preference formují a ovlivňují. Je tak nesporně zcela oprávněné a užitečné, že se Markéta Szyszkowiczová rozhodla věnovat svou bakalářskou práci popisu a rozboru užívání jazykových prostředků v prózách oblíbené a hojně čtené autorky populární četby. Přitom je volba Lenky Lanczové jako reprezentativní současné představitelky žánru dívčího románu jistě zcela na místě a plně odůvodněná, nic namítat nelze ani proto výběru čtyř románů z její obsáhlé tvorby, jež vznikly v průběhu takřka dvou desetiletí a současně operují s různými typy příznačných hrdinek žánru dívčího románu.

Jak je v bakalářských pracích obvyklé, text se skládá z části obecněji zaměřené a z části praktické, resp. analytické. Autorka práce tak nejprve stručně charakterizuje základní rysy a vývoj českého dívčího románu, přičemž se v zásadě opírá o výzkumy Svatavy Urbanové a Dagmar Mocné (s. 7–11). Zajímavou, i když spíše dodatkovou součástí kapitoly představuje poznámka o typických podobách názvů dívčích románů. Problematika jazyka dívčích románů, která tvoří hlavní téma práce, je pak zastoupena relativně obsáhlým shrnutím výkladů obsažených v publikaci Oldřicha Uličného a Jana Horáka *Prostor pro jazyk a styl*. Dané shrnutí funguje jako určitý metodologický podklad pro praktickou část práce. Konečně následuje ještě krátký přehled tvorby Lenky Lanczové.

Hlavní část bakalářské práce zahrnuje čtyři kapitoly, které jsou věnovány vybraným románům v jejich chronologickém pořadí. Kapitoly mají paralelní strukturu: Po náčrtu děje probíraného románu (jenž je někdy poněkud poznamenán stereotypy žánru: „Do cesty jsou jim však postaveny překážky“ – s. 26) obsahuje text poznámky o názvech kapitol daného románu (v návaznosti na výše uvedené zdůraznění příznačných podob titulů dívčích románů) a poté výklady o grafických prostředcích (zvláště nestandardní ožívání interpunkčních znamének) a o prostředcích morfologických, lexikálních a syntaktických; konečně jsou připojeny zmínky o textové výstavbě (pásmo vypravěče, dialogy, monology, kontakt se

čtenářem). Opakující se poukazy na stejné či obdobné prostředky a postupy v různých románech naznačují, že jejich repertoár je v románové tvorbě Lenky Lanczové víceméně konstantní. Sledování vývoje autorčina jazyka, jež bylo jedním z cílů práce, se tak nakonec redukuje na konstatování, že se mění lexikální prostředky v závislosti „na vývoji techniky v reálném světě“ (s. 42).

V práci nacházíme výčet a určitou klasifikaci prostředků, které se vyskytují v probíraných románech, mnohem méně pozornosti je však věnováno jejich funkci v rámci textu a vytvářeného fikčního světa (ve vztahu k postavám, prostředí, celkovému smyslu díla); jednou z mála výjimek se stává poukaz na charakterizační uplatnění spisovnosti a nespisovnosti v románech *Znamení Blíženců* či *Kam se vytrácí láska*.

Užitečný by jistě byl soustředěnější popis uplatnění prostředků ze slangu mládeže. V pasážích o využívání přirovnání autorka operuje s protikladem mezi konvenčními a originálními přirovnáními, není však zcela zřejmé, podle jakého kritéria se rozhoduje; lze např. přirovnání „vsakuje moje informace jak houba na tabuli špínu“ označit za konvenční (s. 39)?

Bakalářská práce Markéty Szyszkowiczové tak podává výčet a popis prostředků, které se vyskytují v probíraných románech, jejich funkce v rámci textového celku však byly postiženy jen částečně. Po jazykové a formální stránce je práce připravena pečlivě.

Celkově bakalářská práce Markéty Szyszkowiczové odpovídá požadavkům, které jsou na práce tohoto typu kladeny. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 2. června 2015

Prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.,
Ústav českého jazyka a teorie komunikace
FF UK v Praze